

**Titel:** European Health Data Space en samlet europæisk ramme for digitalisering og sundhedsdata i Europa

**Oplægsholder:** Kenneth B. Ahrensberg, Chefkonsulent, Sundhedsdatastyrelsen

**Øvrige bidragsydere:** Louise Nordentoft Furbo og Sigrun Gyrtrup

**Keywords:** Cross-border, EU-lovgivning, datadeling

### **Resumé:**

I foråret 2024 blev de europæiske lande enige om en forordning, der skal understøtte deling af sundhedsdata på tværs af landegrænser. Forordningen fokuserer på oplysninger relateret til borgerens egen behandling (primære formål) og aggregerede data til planlægnings-, udviklings-, og forskningsformål (sekundære formål).

Formålet med forordningen er at understøtte mobilitet over landegrænser, så man som EU-borger kan søge behandling i en anden medlemsstat, hvor den sundhedsprofessionelle kan tilgå oplysninger om tidligere behandlinger, allergier, medicin etc. gennem et såkaldt Patient Summary.

Derudover skabes der mulighed for, at man gennem en elektronisk receptløsning kan få udleveret sin receptpligtige medicin på et hvilket som helst apotek i Europa. Endelig skal der skabes løsninger, der muliggør deling af billeddiagnostisk materiale, laboratorieresultater, udskrivningsresumeer mv.

For dataanvendelse til sekundære formål, skal forordningen skabe grundlag for adgang til sundhedsdata på tværs af Europa, så der skabes grundlag for forskning og udvikling på basis af data fra alle europæiske lande. Forordningen har bl.a. som ambition at skabe grundlag for behandling på et veloplyst grundlag, hvis en borger søger behandling i et andet europæisk land, ligesom den har som ambition at skabe grundlag for, at sundhedsdata bedre kan bringes i spil til forskning og udvikling. Dermed er ambitionen, at borgerne, de sundhedsprofessionelle og leverandørerne, skal drage nytte af forordningen.

**Kort præsentation af oplægsholder:** Kenneth er chefkonsulent i Sundhedsdatastyrelsen og arbejder med strategiske emner relateret til sundheds-it og digitalisering.